
 

1 
 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 e smi, per la 

fornitura di Pacemaker e Defibrillatori di vari modelli prodotti da Medtronic e 

occorrenti all’IRCCS ISMETT di PALERMO 

 

PREMESSO CHE 

 

- Con determina protocollo int.  n. 843 del 24 maggio 2024, ISMETT ha aderito alla gara consorziata con 

capofila ASP di Palermo per le forniture triennali di dispositivi per elettrostimolazione, rinnovabile per un 

ulteriore anno, articolata in 78 lotti, per un importo complessivo annuale di spesa, avendo riguardo ai soli 

fabbisogni di ISMETT, pari ad euro 1.263.425,00 oltre IVA;  

- Al momento detta gara consorziata è in fase di espletamento e non risultano al momento disponibili altri 

strumenti aggregati presso Consip o CUC Sicilia che possano soddisfare le attuali e continuative necessità di 

ISMETT; 

- ISMETT necessita pertanto, nelle more dell’attivazione dello strumento contrattuale da parte dell’ASP di 

Palermo, di attivare uno strumento autonomo di acquisto di quanto ordinariamente impiegato nella propria 

pratica clinica tra cui Pacemaker e Defibrillatori di produzione Medtronic; 

- In data 3 dicembre 2024 perviene al Dipartimento Acquisti richiesta di Acquisto n. 785 da parte della 

Dott.ssa Elisabetta Iacopino, Farmacista Esperta Dispositivi Medici di ISMETT, avente ad oggetto la 

fornitura sopradetta per un valore stimato di 139.995,00 euro oltre IVA per il periodo stimato di un anno; 

- La predetta richiesta include relazione con protocollo interno ISMETT n. 1668 del 3 dicembre 2024, a 

firma della Dott.ssa Elisabetta Iacopino medesima e del Dott.Giuseppe Sgarito, Elettrofisiologo del Servizio 

di Cardiologia di ISMETT, che evidenzia l’elenco dei prodotti Medtronic oggetto della richiesta con le 

relative caratteristiche tecnico funzionali; 

- La Direttrice del Dipartimento Acquisti, dott. ssa Rosaria Cataldo, ritiene congruo, per la fornitura di che 

trattasi, nelle more delle aggiudicazioni di cui alla predetta gara consorziata, procedere con affidamento 

diretto, ai sensi della normativa richiamata in oggetto, all’impresa Medtronic Italia Spa per l’affidamento 

annuale della fornitura di che trattasi per un importo stimato massimo di euro 139.995,00 oltre IVA; 

-  In data 18 febbraio 2025 è stata pubblicata sulla piattaforma e-procurement Traspare la richiesta di 

offerta all’impresa Medtronic Italia Spa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 e smi 

per la fornitura annuale di Pacemaker e defibrillatori di che trattasi con scadenza per la presentazione entro le 

ore 12:00 del 5 Marzo 2025; 

- Entro il termine suddetto risulta regolarmente pervenuta dall’impresa Medtronic Italia Spa offerta 

completa della documentazione richiesta; 

- In data 12 marzo 2025 il RUP ha preso visione della documentazione amministrativa presentata 

dall’impresa concorrente ritenendola conforme alle richieste; 

- L’offerta economica presentata dall’impresa concorrente risulta conforme alla richiesta con un ribasso 

della base d’asta dell’0,0 % e per un importo complessivo di € 139.995,00 oltre IVA annuale; 





 

2 
 

 

 

VISTI 

             Tutti gli atti citati in premessa; 

 

 

ATTESO E RILEVATO CHE 

 

 

a. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali; 

 

b. Tutti i controlli di legge realizzati in capo alla predetta Impresa per il tramite del portale FVOE 2.0 di 

ANAC, sono stati effettuati e non è emersa alcuna legittima causa ostativa alla stipula del contratto; 

 

c. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di 

Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 

231/01; 

 

d. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore Amministrazione e Finanza e il 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione confermano rispettivamente la 

copertura finanziaria e la copertura economica della spesa in questione per le annualità di 

competenza; 

 

e. Con la sottoscrizione del presente documento, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione, Ing. Antonino Sala, conferma l’insussistenza della necessità di procedere alla redazione 

del DUVRI. 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

• di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 

36/2023 e smi, la fornitura di Pacemaker e defibrillatori di produzione Medtronic Italia Spa all’impresa 

Medtronic Italia Spa per un valore massimo pagabile di €  139.995,00 oltre IVA, per il periodo di 12 mesi a 

tutte le condizioni di cui all’offerta n.202543793/sc  del 24 febbraio 2025. 

 

Palermo, 12 marzo 2025 

 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Rosaria Cataldo  

Direttore Dipartimento Acquisti - RUP 



 

3 
 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 

risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed 

esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott.Giuseppe Sgarito 

Elettrofisiologo - Cardiologia 

 

 

 

 

 

 

Dott. ssa Elisabetta Iacopino 

Farmacista Esperta Dispositivi Medici 

 

 

 

 

 

 

Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

Ing. Antonino Sala  

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

 

 

 

 

                                                   IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

VISTA 

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 

 



 

4 
 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs 36/2023 e smi, la fornitura di Pacemaker e defibrillatori di produzione Medtronic Italia Spa 

all’impresa Medtronic Italia Spa per un valore massimo pagabile di €  139.995,00 oltre IVA, per il 

periodo di 12 mesi a tutte le condizioni di cui all’offerta n.202543793/sc  del 24 febbraio 2025; 

 

2. di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del 

Dipartimento Acquisti che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli 

adempimenti prescritti, procederà a stipulare il contratto di che trattasi.  

 

La presente determina è composta da n. 4 (quattro) pagine. 

 

 

 

 

 

 

Dott.Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

 

 


